
 

 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.7 

 
OGGETTO: 

Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 e relatvi 
allegati.           

 
L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di aprile alle ore venti e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ISNARDI FABIO - Presidente Sì 

2. MORANDO FEDERICA - Vice Sindaco Sì 

3. CAVALLO MARIA GRAZIA - Assessore Sì 

4. GATTI LILIANA - Consigliere Sì 

5. ASINARI CRISTINA - Consigliere Sì 

6. CESAREO FRANCESCO - Consigliere Sì 

7. NEGRO FRANCESCO - Consigliere Sì 

8. GALANDRINO SUSANNA - Consigliere Sì 

9. MATTIUZZO ENRICO ARMANDO - Consigliere Sì 

10. VACCANEO MAURO - Consigliere Sì 

11. COLOMBO EMANUELE - Consigliere Giust. 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor COMASCHI Dott. Gianfranco il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ISNARDI FABIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



OGGETTO: Esame ed approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 e relativi 
allegati. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO il Decr. Legisl. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e 
l’approvazione del bilancio annuale di previsione, nonché alla programmazione finanziaria 
degli enti locali; 
VISTO il Decr. Legisl. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi” a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 (G.U. n. 172 del 
26.07.2011); 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno che proroga il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione al 30 aprile 2021; 
VISTI i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed 
in particolare il principio contabile concernente la competenza finanziaria; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi d 
legge, avente per oggetto: “Approvazione schema di bilancio di previsione 2021/2023”; 
VISTA la deliberazione G.C. n. 18 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato adeguato il DUPS 2021/2023; 
VISTA la relazione dell’Organo di Revisione Contabile recante il parere favorevole; 
DATO ATTO che sono state assunte le seguenti deliberazioni: 
ORGANO n. data  OGGETTO 
Giunta           4 27.01.2021 Indennità funzione Amministratori 2021; 
Consiglio 1 22.04.2021 Aliquote IMU 2021; 
Consiglio 2 22.04.2021 Addizionale comunale IRPEF 2021; 
Consiglio 3 22.04.2021 Servizi Pubblici a domanda individuale; 
Consiglio 4 22.04.2021 Gettoni presenza Consiglieri Comunali 2021; 
VISTO il Decr. Legisl. n. 126/2014; 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il parere dei Revisore dei Conti; 
VISTO con parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta reso dal 
responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con Decr. 
Legisl. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO con parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta reso dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato 
con Decr. Legisl. 18.08.2000, n. 267; 

 
CON VOTI FAVOREVOLI 10, CONTRARI 0 E ASTENUTI 0 

 RESI LEGALMENTE DAGLI 10 CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE il bilancio di previsione 2021/2023 ed i relativi allegati, come previsto dai 
nuovi principi contabili, ex Decr. Legisl. n. 118/2011, le cui risultanze sono così riassunte: 

 
 
 
 



 
 

ENTRATE 
 

TITOLO DENOMINAZIONE 

 

 

 
 

   

CASSA 

ANNO DI 
RIFERIMENTO  
DEL BILANCIO 

2021 

COMPETENZA 

ANNO DI 
RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2021 

COMPETENZA 

ANNO 
2022 

 
 

COMPETENZA 

ANNO 
2023 

 

  
 
 

 

FONDO CASSA 
PRESUNTO ALL’INIZIO 
DELL’ESERCIZIO 500.259,57    

 

UTILIZZO AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 
di cui utilizzo Fondo 
anticipazioni liquidità   

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO     

  

 
0,00 0,00 0,00       

1 
ENTRATE CORRENTI DI 
NATURA TRIBUTARIA, 1.297.218,46 1.044.760,00 1.050.760,00 1.050.760,00 

  
CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA           

2 

TRASFERIMENTI 
CORRENTI 189.677,03 93.096,00 82.096,00 59.500,00       

3 

ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE 162.975,65 122.450,00 118.450,00 118.450,00       

4 

ENTRATE IN CONTO 
CAPITALE 490.430,00 402.930,00 290.000,00 290.000,00       

5 

ENTRATE DA 
RIDUZIONE DI ATTIVITÀ 
FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

 

TOTALE ENTRATE 
FINALI 2.140.301,14 1.663.236,00 1.541.306,00 1.518.710,00 

      

6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00       

7 

ANTICIPAZIONI DA 
ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE 160.000,00 160.000,00 160.000,00 160.000,00 

9 

ENTRATE PER CONTO 
TERZI E PARTITE DI 
GIRO 380.000,00 380.000,00 380.000,00 380.000,00       

 TOTALE TITOLI 2.680.301,04 2.203.236,00 2.081.306,00 2.058.710,00 

      

 
TOTALE COMPLESSIVO 

DELLE ENTRATE 3.180.560,71 2.203.236,00 2.081.306,00 2.058.710,00 

 

 

 
FONDO CASSA FINALE 

PRESUNTO 462.603,58         
 
 



 
 
 
 

USCITE 
 

TITOLO 

 
 
 

DENOMINAZIONE 

 
 
 

 
   

 

 
 

CASSA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2021 

 

 

 

 
 

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2021 

COMPETENZA 

ANNO 

2022 

 

 

 

 

 

 

COMPETENZA 

ANNO 

2023 

 

 

   

 

DISAVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 
0,00 0,00 0,00 

 

DISAVANZO 
DERIVANTE DA DEBITO 
AUTORIZZATO E NON 
CONTRATTO  0,00 0,00 0,00 

1 

SPESE CORRENTI 
-di cui fondo pluriennale 
vincolato 1.459.678,70 

1.189.913,00 

0,00 

1.180.913,00 

0,00 

1.158.317,00 

0,00       

2 

SPESE IN CONTO 
CAPITALE 
-di cui fondo pluriennale 
vincolato 642.959,06 

402.930,00 

0,00 

290.000,00 

0,00 

290.000,00 

0,00       

3 

SPESE PER 
INCREMENTO DI 
ATTIVITA' FINANZIARIE 
-di cui fondo pluriennale 
vincolato 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00       

 
TOTALE SPESE FINALI 2.102.637,76 1.592.843,00 1.470.913,00 1.448.317,00 

      

4 

RIMBORSO DI PRESTITI 
di cui fondo anticipazioni 
liquidità 

70.393,00 

0,00 

70.393,00 

0,00 

70.393,00 

0,00 

70.393,00 

0,00       

5 

CHIUSURA 
ANTICIPAZIONI DA 
ISTITUTO 160.000,00 160.000,00 160.000,00 160.000,00 

  TESORIERE/CASSIERE 

 
 

  
      

7 

SPESE PER CONTO 
TERZI E PARTITE DI 
GIRO 384.926,37 380.000,00 380.000,00 380.000,00       

 
 

TOTALE TITOLI 2.717.957,13 2.203.236,00 2.081.306,00 2.058.710,00 

 

 

 
TOTALE COMPLESSIVO 

DELLE SPESE 2.717.957,00 2.203.236.00 2.081.306,00 2.058.710,00 
 
 
 

 
 
 
 



Di dare atto che ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgvo n. 267/2000, il Bilancio di Previsione 
triennio 2021/2023 verrà pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione “Amministrazione 
Trasparente” secondo gli schemi di cui al DPCM 22/09/2014; 
 
Di dare atto che il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 verrà trasmesso alla Banca 
Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione, secondo gli 
schemi di cui all’allegato tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/05/2016, l’invio dei 
dati alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo di trasmissione 
previsto dall’art. 227 comma 6 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

ISNARDI FABIO 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

COMASCHI Dott. Gianfranco 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 


